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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem multiplatformní aplikace, určené
pro výuku adresace v počítačových sítích. Jejím cílem je také vybrat vhodný
nástroj pro vytvoření grafického uživatelského rozhraní a dále nástroj pro vy-
kreslení síťové topologie. Výsledkem této práce je funkční C++ aplikace, vy-
užívající knihovnu Qt pro grafické rozhraní a knihovnu QGV pro vykreslení
síťové topologie.

Klíčová slova Qt, QGV, Graphviz, počítačová síť, Internet Protocol, IPv4,
IPv6, adresace, směrování

Abstract

This bachelor thesis deals with development of an multiplatformal application
intended for teaching on addressing in computer networks. It’s also targeted
on selection of an applicable tool for creation of a graphical user interface
and then a tool for rendering network topology. The result of this thesis is a
functional C++ application using the Qt library for graphical interface and
QGV library for rendering network topology.
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Úvod

Počítačové sítě jsou dnes nejčastěji postavené na protokolu IP. Tento protokol
je navržen zejména pro použití v propojeném systému více počítačových sítí.
IP protokol zajišťuje přenos dat mezi jednotlivými zařízeními v celém systému,
kde každé zařízení v tomto systému má přidělenou unikátní adresu sloužící
k jeho jednoznačné identifikaci. Pro správné fungování protokolu je tedy nutné
přidělit jednotlivým podsítím správné adresní prostory a vyplnit směrovací
tabulky směrovačům propojujícím tyto sítě.

Tato problematika je probírána na začátku bakalářského předmětu Počí-
tačové sítě (BI-PSI) na FIT ČVUT a k jejímu procvičení se zde mimo jiné
využívá také online aplikace vytvořená na Fakultě elektrotechnické (https:
//dsn.felk.cvut.cz/projects/psitest/), ve které si může student vyzkou-
šet vyplnit adresní rozsahy a směrovací tabulky pro jednoduchou síť složenou
z několika podsítí. Tato práce se zabývá vývojem podobného nástroje, který
ale na rozdíl od předchozí aplikace nabídne širší možnosti generovaných testů
a umožní také jejich parametrizaci.

V práci se kromě samotného popisu realizace věnuji také volbě vhodných
nástrojů pro vytvoření grafického uživatelského rozhraní (GUI) aplikace a pro
zobrazování síťové topologie. Výsledná aplikace je vytvořena pomocí progra-
movacího jazyka C++ a využívá knihovnu Qt pro tvorbu GUI.

Jedním z požadavků na mou aplikaci je multiplatformnost, proto se v zá-
věru této práce věnuji také testování aplikace na vybraných systémech a také
přikládám instalační příručku, která popisuje postup instalace právě na tyto
systémy.
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Kapitola 1
Analýza

V této kapitole se nejprve zaměřím na popis zadání a cílů práce. Zároveň
se v této části pokusím vysvětlit některé pojmy, které souvisí se zadaným
tématem. Dále tuto práci porovnám s již existujícím řešením a na závěr popíši
různé možnosti volby nástrojů a zdůvodním zvolené řešení.

1.1 Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je vytvořit aplikaci pro výuku adresace a směro-
vání v počítačových sítích. Výsledný nástroj umožní generovat a zobrazit graf
síťové topologie na základě vstupních parametrů a pro tuto topologii vyplnit
směrovací tabulku a adresy jednotlivých podsítí. Tyto údaje následně systém
vyhodnotí podle zvolených kritérií.

Tato práce si dále klade za cíl vybrat vhodný nástroj pro vytvoření GUI
a dále nástroj pro vykreslení vygenerované topologie.

1.2 Požadavky na systém

1.2.1 Funkční požadavky

• Generování síťové topologie na základě různých parametrů a její vykres-
lení.

– Počet podsítí.
– Počet routerů.

• Vkládání adres a masek pro všechny podsítě.

– Adresa síťě
– Maska
– Nejnižší adresa stanice
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1. Analýza

– Nejvyšší adresa stanice

• Kontrola očíslování podle různých kritérií.

– Podle pořadí.

– Podle velikosti.

– Validní řešení.

• Práce s IPv4 i IPv6 adresami.

1.2.2 Nefunkční požadavky

• Použití programovacího jazyka C++.

• Multiplatformní aplikace.

• Jednoduché grafické rozhraní.

1.3 Adresace

Adresací se v počítačových sítích rozumí přidělení unikátních adres jednotli-
vým zařízením v rámci sítě. Tato adresa slouží jako jednoznačný identifikátor
zařízení v síti, určený pro potřeby vzájemné komunikace všech zařízení.

1.3.1 Internet Protocol

Na síťové vrstvě se dnes nejčastěji používá protokol IP. Tento protokol je navr-
žen zejména pro použití v navzájem propojených počítačových sítích. Protokol
zajišťuje přenos bloků dat nazývaných datagramy od zdroje k cíli, kde zdroj
a cíl jsou zařízení identifikovaná adresou fixní délky. [1]

Tato adresa je logicky rozdělena na dvě části, na část adresy sítě a část
adresy zařízení. K tomuto rozdělení slouží maska sítě, která udává kolik bitů
adresy (zleva) odpovídá adrese sítě. Zbylé bity odpovídají adrese zařízení a
jednoznačně identifikují toto zařízení ve své síti. [2]

V současné době se používají dvě verze tohoto protokolu, IPv4 a IPv6.

1.3.1.1 IPv4

IPv4 je starší verze protokolu IP. IPv4 adresa má velikost 32 bitů a zapisuje se
dekadicky po jednotlivých bytech, oddělených tečkou. Vzhledem k nedostatku
volných IPv4 adres se dnes již postupně přechází na novější verzi protokolu
IPv6.
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1.4. Směrování v IP sítích

1.3.1.2 IPv6

IPv6 je nová verze IP protokolu. Nejpodstatnější změnou oproti předchozí
verzi je velikost IP adresy. IPv6 adresa má velikost 128 bitů a zapisuje se jako
osm skupin čtyř hexadecimálních číslic odělených dvojtečkou. [3]

1.4 Směrování v IP sítích

Jednotlivé stanice v rámci stejné sítě mohou společně komunikovat přímo,
ale v případě komunikace stanic napříč různými sítěmi je třeba sítě propojit
pomocí routerů.

Router propojuje dvě nebo více sítí a jeho rozhraní jsou tedy součástí
těchto sítí a tak mají přidělené i příslušné IP adresy. Routery využívají adresu
uvedenou v hlavičce datagramů k přenosu datagramů směrem k jejich cíli.
Tento výběr cesty pro přenos se nazývá směrování.

Když router přeposílá datagram, tak musí určit, zda se cílová stanice na-
chází v síti přímo připojené k rozhraní routeru a datagram bude tedy zaslán
přímo k cíli, nebo bude třeba zaslat datagram přes další router a v tako-
vém případě určit přes který. Router nejprve porovná síťovou část adres všech
rozhraní s odpovídající částí adresy cíle datagramu. Adresa sítě je popsána
v sekci1.3.1. Pokud se u některého rozhraní nalezne shoda, tak to znamená, že
se cílová stanice nachází ve stejné síti jako odpovídající rozhraní a datagram
se tedy na toto rozhraní odešle.

Pokud se žádná shoda nenalezne, znamená to, že se cílová stanice nena-
chází v žádné přímo připojené síti a datagram bude tedy přeposlán do jiné sítě.
Tato síť je vybrána na základě směrovací tabulky, která obsahuje seznam sítí
a jim odpovídající rozhraní a adresy routerů na cestě k těmto sítím. To, zda
datagram přísluší k některé síti, se porovnává stejným způsobem jako v před-
chozím případě. Směrovací tabulka obvykle obsahuje výchozí záznam, který
se aplikuje vždy, když cílová adresa datagramu neodpovídá žádnému jinému
záznamu ve směrovací tabulce. [4]

1.5 Existující řešení

Tato práce je inspirována již existujícím nástrojem, vytvořeným na Fakultě
elektrotechnické, dostupným na adrese: https://dsn.felk.cvut.cz/projects/
psitest/. Tento nástroj slouží k procvičování znalostí z adresace a směrování
v počítačovích sítích, ale je však příliš jednoduchý a neumožňuje žádnou pa-
rametrizaci generovaných topologií ani volbu kritérií pro hodnocení. V násle-
dujícím textu se budu zabývat všemi zásadními funkčními rozdíly mezi tímto
nástrojem a mnou implementovaným řešením. Tím zároveň detailněji popíši
očekávané vlastnosti a chování mé aplikace.
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1. Analýza

1.5.1 Generované topologie

První podstatný rozdíl se týká generovaných topologií. Spuštěním několika
zkušebních testů lze vypozorovat, že původní systém generuje pouze omezený

[…]


a poté spustit

./qt-opensource-linux-x64-1.6.0-8-online.run

Dále je potřeba doinstalovat několik chybějících modulů a knihoven, na-
příklad pomocí příkazu apt-get [9]:

sudo apt-get install mesa-common-dev freeglut3 freeglut3-dev
libglu1-mesa-dev

sudo apt-get install glut3 glu3-devlibglut3 libglut3-dev
sudo apt-get install libglib2.0-dev libSM-dev libxrender-dev
libfontconfig1-dev libxext-dev

sudo apt-get install install libgl-dev libglu-dev

3.3.1.2 Windows

V systému Windows je třeba po instalaci nastavit cesty k dll souborům, které
se nachází v adresáři s nainstalovaným Qt frameworkem, například po instalaci
Qt do adresáře C:
Qt:
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3.3. Instalační příručka

xpath path %path%;C:\Qt\5.4\mingw491_32\bin
xpath path %path%;C:\Qt\Tools\mingw491_32\bin

Konkrétní cesty se mohou lišit podle verze Qt frameworku a MinGW pře-
kladače.

3.3.2 Instalace nástroje Graphviz

Aplikace dále vyžaduje knihovny a hlavičkové soubory z nástroje Graphviz,
které je možné stáhnout ze stránek www.graphviz.org/Download.php. Úspěšně
otestované jsou verze 2.36 a 2.38, s verzí 2.26 se vyskytly potíže, které jsou
popsané v sekci 3.1.2 v této kapitole.

3.3.2.1 Linux

V Linuxu je možné nainstalovat balíček graphviz-dev přímo z repozitářů, na-
příklad pomocí příkazu apt-get

sudo apt-get install graphviz-dev

Nebo pomocí libovolného správce balíků. Další možností je stáhnout ba-
líčky nebo přímo zdrojové kódy z uvedených stránek projektu.

3.3.2.2 Windows

V systému Windows stačí z uvedených stránek stáhnout zip soubor a rozba-
lit jej do libovolného adresáře. Poté je třeba nastavit cestu k dll knihovnám
v tomto adresáři pomocí příkazu

xpath path %path%;<cesta k adresáři>/release/bin

3.3.3 Sestavení projektu a spuštění

K úspěšnému sestavení projektu je třeba nainstalovat kompilátor g++ a ná-
stroj make. V Linuxu například pomoci příkazu apt-get

sudo apt-get install g++ make

Ve Windows lze nainstalovat nástroj MinGW obsahující kompilátor i ná-
stroj make při instalaci Qt frameworku.

Dále je ve Windows potřeba nastavit v adresáři s projektem v souboru sr-
c/QGVCore/GraphViz.pri proměnnou GRAPHVIZ_PATH, do které je třeba ulo-
žit cestu k adresáři s nástrojem Graphviz, například pokud je adresář umístěn
přímo v C:/:

GRAPHVIZ_PATH = "C:/graphviz/release"
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3. Testování

Součástí zdrojových kódů projektu je také projektový soubor BP.pro, který
usnadní sestavení celého projektu. Stačí tedy pouze v příkazovém řádku v ad-
resáři se souborem BP.pro spustit program qmake, který se nachází v adresáři
s nainstalovaným Qt frameworkem. Tento program vygeneruje soubor Make-
file do stejného adresáře. Poté stačí jen ve stejném adresáři spustit program
make, který celý projekt sestaví.

V Linuxu tedy stačí v terminálu v adresáři s projektem napsat například:

~/Qt/5.4/gcc_64/bin/qmake
make

A ve Windows:

qmake
mingw32-make

Aplikace je poté zkompilována a umístěna v adresáři bin. Ve Windows jde
již přímo spustit, v Linuxu je třeba ještě nastavit cestu ke knihovnám libQGV,
které se nachází v adresáři lib. To lze udělat pomocí příkazu:

export LD_LIBRARY_PATH="$LD_LIBRARY_PATH:<adresář s projektem>/lib"

3.3.4 Instalace z balíčku

Na Linuxu je další možností nainstalovat aplikaci z deb balíčků přiložených
na CD v adresáři packages. V adresáři se nachází dva balíčky, jeden pro 64
bit systém a druhý pro 32 bit systém. Pro splnění závislostí je nejprve nutné
nainstalovat balíčky qt5-default a graphviz-dev. To je možné např. pomocí
příkazu:

sudo apt-get install qt5-default graphviz-dev

Poté lze nainstalovat aplikaci pomocí příkazu:

sudo dpkg -i <zvolený balíček>

Nyní je již balíček nainstalován a aplikace lze spustit příkazem addrtest.
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Závěr

V této práci se mi podařilo implementovat funkční nástroj sloužící ke ge-
nerování a vyhodnocování testů adresace a směrování v počítačových sítích.
Podařilo se mi rozšířit možnosti již existujícího řešení používaného v předmětu
BI-PSI, ze kterého tato práce vychází.

Součástí práce je i rozbor a výběr nástroje pro tvorbu GUI, kde jsem
vybíral mezi třemi knihovnami: Tcl/Tk, GTK+ a Qt. Po zvážení jednotlivých
možností jsem vybral nástroj Qt.

Dále jsem se snažil najít vhodnou knihovnu, která by umožnila vykreslit
topologii do okna Qt aplikace. Podařilo se mi nalézt knihovnu QGV, která
téměř odpovídala mým požadavkům, ale pro použití bylo třeba provést něko-
lik úprav. Nejpodstatnější úpravou bylo rozšíření tohoto nástroje o možnost
zarovnání popisků hran na začátek nebo konec hrany. Původně knihovna QGV
umožňovala zarovnání popisku pouze na střed.

Jelikož jedním z požadavků byla multiplatformnost, byla výsledná aplikace
nakonec otestována na linuxových systémech Debian a Xubuntu a na systému
Windows. Na všech těchto systémech se podařilo aplikaci sestavit a poté i
spustit.
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Příloha A
