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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce bylo vytvoření nástroje pro výuku k předmětu počítačové sítě, student tedy musel prostudovat v rámci
bakalárské práce implementaci grafického rozhraní, nejprve se šířeji seznámit s možnostmi volně dostupných knihoven C++ a
pak se zaměřit na konkrétní nástroj, a to Qt framework, MinGW překladač a knihovnu QGV a Graphviz. Cílem diplomové
práce nebylo žádné další rozšíření informací v oblasti protokolů IPv4 a IPv6, které student získal během bakalářského studia.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Vzhledem k tomu, že hlavní zaměření práce je kladeno na vývoj nástroje pro výuku na adresaci sítě, tak by takový nově
vytvořený nástroj měl obsahovat lepší grafické možnosti pro studenta-testera, rozhodně help (např. formou jednoduché
nápovědy). Dále protože se jedná o nástroj pro výuku, tak výstupy musí být více přehledné pro psaní, tak aby dvě okénka, do
kterých má student-tester zapisovat hodnoty pro směrování a adresaci, poskytovala možnosti jejich změny velikosti a např. u
směrování byl v okénku vidět jen skoro jeden záznam. Testování oponenta bylo prováděno na Windows platformě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Textová část je velice strohá, v uvodní části připomíná abstrakt, základní požadovaný rozsah však splňuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Kapitoly v práci jsou logicky seřazeny správně, věcný obsah viz textová část, bych v některých částech rozšířila.
Konkrétně např. pokud jde o instalaci, tak v oblasti Windows student v práci počítá, že některé nástroje, které používá jsou
již ve Windows zakomponovány, a tudíž se o nich nezmiňuje, v oblasti Windows používá i chybné symboly pro oddělování
složek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce je textová část dobře zpracována (nehodnotím-li v této části výstup z aplikace).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstup programovací úlohy byl oponentem hodnocen v prostředí Windows. Již samotná instalace v systému Windows nebyla
v práci dobře popsána. V oddělování složek systému Windows jsou použity symboly "/" (slash) nikoliv "\" (backslash). Při
instalaci se používá utilit, které jsou součástí programovacího jazyka nikoliv vlastní prostředí Windows, takže ten, kdo chce
úlohu provozovat (neprogramovat), tak musí improvizovat. Vlastní výstup programu nebyl graficky uspokojivý z důvodů
okének ve výstupu a vykreslení grafiky sítě neobsahovalo ustálené grafické symboly pro síťování. Oblast IPv6 nepočítá se
zkráceným zápisem
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce představuje dobrý krok k tomu, aby studenti předmětu BI-PSI mohli obdržet nástroj na procvičování síťování, tak jak je
nástroj v současné době podán, tak Instalace je zdlouhavá (alespon v oblasti Windows), není dobře popsaná a výstup
grafického rozhraní není pro procvičování ideální.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Zkoušel jste instalaci aplikace dle postupu v práci v prostředí Windows ? Bude aplikace fungovat na 64bitovém systému ?
Budete rozhraní dále vylepšovat v rámci případného magisterského studia ?
Jak vypadá zkrácený zápis pro IPv6 ? Proč nebyl použit v aplikaci (cílem aplikace by měla být kontrola znalostí nikoliv rychlost
psaní) ?
Tabelátor v aplikaci funguje na přesun mezi různými poli, pokud byte v IPv4 adrese je jen jednočíselný nebo dvoučíselný, tak
student-tester zmáčkne automaticky tabelátor, je pak nepříjemné, že tabulátor odskočí i při kompletně nevyplněném třetím
nebo čtvrtém bytu IPv4 adresy na další pole v aplikaci, neuvažoval jste zpříjemnéní prostředí aplikace ?
Proč nebyla v aplikaci naprogramováno rozšíření okének v části "Směrování" a "Adresace", lze to provést ve Vámi zvoleném
prostředí naprogramovat?

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student splnil základní požadavky na práci, a to textovou část i programovací úlohu. Textová část je logicky členěna správně,
v některých částek text obsahuje chyby věcného charakteru (oblast Windows). Programovací úloha funguje správně, ale
rozhraní pro uživatele není přívětivé a pružné. Z důvodů chyb v práci a výstupního rozhraní aplikace dávám celkovou známku
D.

Podpis oponenta práce: